关于举办2016年南京邮电大学首届“活力邮子”新生杯系列赛事的通知

[bookmark: _GoBack]各学院分团委、学生会：
为响应共青团中央“三走”精神号召，营造良好的校园体育文化氛围，积极引导广大2016级新生广泛参与体育运动，丰富我校学生课外体育文化生活，经研究决定开展2016年南京邮电大学首届“活力邮子”新生杯系列赛事活动。现将具体事宜通知如下：
一、主办单位
共青团南京邮电大学委员会
二、承办单位
南京邮电大学学生会、南京邮电大学学生社团联合会、汲羽社乒乓球协会、足球协会
三、比赛内容
篮球赛、乒乓球赛、羽毛球赛、足球赛。
四、比赛日期及地点
（一）篮球赛：
比赛时间：2016年10月至11月
比赛地点：仙林校区南操场篮球场、仙林校区体育馆篮球场、三牌楼校区篮球馆
（二）乒乓球赛：
比赛时间：2016年10月
      比赛地点：仙林校区北操场乒乓球馆
（三）羽毛球赛：
比赛时间：2016年10月
比赛地点：仙林校区体育馆羽毛球场
（四）足球赛：
  比赛时间： 2016年10月至11月
  比赛地点：仙林校区南操场足球场
五、参赛对象
     所有赛事仅面向我校2016级本科生。
（一）篮球赛
以学院为单位参赛。
（二）乒乓球赛
个人自由报名参赛，计入学院总分。
（三）羽毛球赛
个人自由报名参赛，计入学院总分。
（四）足球赛：
以学院为单位参赛。（经济学院、人文与社会科学学院、教育科学与技术学院组成联队）。
六、报名方式
      （一）篮球赛：见附件1篮球赛报名规定（含报名表）。
      （二）乒乓球赛：①现场报名：10月18日南二广场。
                      ②短信报名：编辑“学院+学号+姓名+性别”发送至15850580106。
                        截止时间：10月20日17:00
      （三）羽毛球赛：①现场报名：10月18日南二广场。
                      ②短信报名：编辑“学院+学号+姓名+性别”发送至18360467440。
                        截止时间：10月20日17:00
      （四）足球赛：见附件2足球赛报名规定。
七、竞赛办法、关于赛制、纪律准则等
（一）篮球赛：见附件3篮球赛相关细则。
（二）乒乓球赛：见附件4乒乓球赛相关细则。
（三）羽毛球赛：见附件5羽毛球赛相关细则。
（四）足球赛：见附件6足球赛相关细则。
八、积分规则及奖项设置
（一）个人名次、积分
      乒乓球赛、羽毛球赛，录取各男女子单打项目前八名，按9、7、6、5、4、3、2、1记分。
（二）团体名次、积分
  （1）篮球赛、足球赛名次前四名，分别按30、24、21、18记分；五至八名各记15分；其余参赛学院记8分。
  注：足球赛中，若三院联队（经济学院、人文与社会科学学院、教育科学与技术学院）取得名次，则各按10、8、7、6、5、4记分。
（2）微信投票：10月20日至25日期间在“南京邮电大学团委”、“南京邮电大学学生会”、“南京邮电大学学生社团联合会”微信公众平台参与投票，票数*0.01=所得积分。
（三）总分计算：以学院为单位计算单项赛（乒乓球、羽毛球）和团体赛（篮球、足球）总分，依据总分给出学院排名。
（三）奖项设置：
1.各比赛项目获奖颁发相应证书及奖励。
2.总积分第一名学院获首届“活力邮子”冠军；
总积分第二名学院获首届“活力邮子”亚军；
总积分第三名学院获首届“活力邮子”季军；
总积分第四到八名学院获首届“活力邮子”体育风尚奖；
注：若学院间总积分相同，则参加个人赛人数多者列前。
九、安全问题
     （一）队员认真进行准备活动，以防止运动伤害。
     （二）各参赛人员有责任保管好个人财物，个人财产损失自行承担。
     （三）在比赛中发生非组织方原因造成的意外,伤害如打架、斗殴等暴力事件，责任由队员自负，与组织方无关。
     （四）裁判、领队应密切关注队员身体情况，若发现参赛学生身体出现异常，可强制其停止比赛，并即时与组织方及各院反映。
十、本比赛最终解释权归主办方所有。
十一、附件
附件1：篮球赛报名规定（含报名表）
附件2：足球赛报名规定
附件3：篮球赛相关细则
附件4：乒乓球赛相关细则
附件5：羽毛球赛相关细则
附件6：足球赛相关细则

 共青团南京邮电大学委员会
南京邮电大学学生会
    南京邮电大学学生社团联合会
         汲羽社、乒乓球协会、足球协会

2016年10月11日

附件1：篮球赛报名规定（含报名表）
1.南京邮电大学全日制2016级本科在校学生（男生）均可报名参加。（篮球特招生除外）
2.每学院限报球员12人（含1名队长），领队1人（学院学生会体育部部长），计分员1人（由学院学生会选派人员）。
3.报名方式：纸质表、电子表各上交一份（报名表见附件）。报名截止时间：2016年10月13日中午12点。（逾期未提交电子表格视作弃权）
      报名邮箱：njuptstu@126.com
      联 系 人：薛烁
联系电话：18260083809
4. 领队会议：
      时间：10月13日 18:30
      地点：仙林校区大学生活动中心215室

2016年南京邮电大学 “新生杯”篮球赛报名表
学院：
领队：            联系电话：
计分：            联系电话：
队长：            联系电话：
	号码
	姓名
	学号
	联系电话

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

注：本表格一式两份，电子表请于截止时间前提交至报名邮箱njuptstu@126.com，纸质表由领队参加比赛会议时提交。

附件2：足球赛报名规则
一、球队参赛资格
（一）符合下述条件的参赛球队可以参加南邮足协新生杯：
1.	隶属于南京邮电大学的学院。
2.	拥有一支达到南邮足协新生杯水平的足球队。
3.	在南邮足协注册，并通过审核。
（二）主办方有权对球队及其球员的参赛资格做出最终决定，不得对该决定提出申诉。
二、球队报名
（一）球队在每年南邮足协新生杯开始5日前，向南邮足协比赛部报名。
（二）参赛球队必须认同并完整填写《比赛倡议书》并在报名时随报名材料一同上交至南邮足协比赛部。
（三）一些具体规定：
1.	报名本院球员无限制，若球队新生人数不足5人，则可申请进行转会，直到新生人数达到5人为止，所有球员均须符合本规程第六条的规定。
2.球员报名号码为1至99号，1号必须为守门员，本赛季内不得更改。
3.未完成转会、注册手续的球员不得报名。
4.球队报名表中需明确球员的协议起始日期和终止日期。
5.海外学院在新生杯中最多注册5名本科留学生大一新生。
（四）根据制作《秩序册》需要，提供球队、球员、球衣照片（电子版）以及俱乐部标志等。
三、球员报名
符合下述条件的球员可以参加南邮足协新生杯：
1.隶属于南京邮电大学的学院。
2.所属学院有球队在南邮足协完成注册。
3.在参加南邮足协新生杯的球队注册。
4.填写《球员注册表》，在南邮足协完成注册。
5.高水平校队在队球员禁止参加南邮足协的所有赛事。
四、转会
（一）符合下述条件的球员可以申请转会：
1.球员为大一新生。
2.所属学院有球队在南邮足协完成注册。
3.所属学院球队和所转到球队双方队长同意。
4.完成转会证明的全部手续。
5.完成球员注册的全部手续。
（二）转会证明的规定：
1.	转会证明需由双方队长及球员本人签字确认，足协检查后盖章。
2.转会证明需写明协议终止日期。
3.转会细则的条款由双方队长及球员本人商议决定。
五、保证金
1.	球队在报名参加南邮足协新生杯的同时，须交纳联赛保证金150元人民币，用以承担本俱乐部在南邮足协新生杯中可能出现的各种经济责任。
2.保证金不得拖欠，未按期交纳保证金的球队，不能获得南邮足协新生杯参赛资格。
3.一个赛季结束时，根据实际情况，保证金的余额全部返还相关球队。
4.足协将酌情将被扣除的保证金作为获得“公平竞赛奖”的球队的奖金。
六、补充报名及报名变更
如有球员在赛季中受伤，并经医院确认，不能参加本赛季余下的比赛，经申请批准可更换相应名额的球员。
七、责任与义务
参加南邮足协新生杯，参赛球队则应承诺如下：
1.遵守南邮足协裁判部发布的《足球竞赛规则》。
2.遵守南邮足协发布的各项相关规程、规定，以及适用的国内法律法规。
3.接受南邮足协根据本规程针对南邮足协新生杯的纪律及裁判事宜所做出的决定。
4.在南邮足协新生杯整个赛季期间不消极比赛。
5.遵守公平竞赛原则。
6.在南邮足协新生杯过程中，在球队到达至离开球场这段时间里，对其球员、官员、成员、球迷以及任何附带责任人群的行为负责。
7.比赛期间，在球队及南邮足协的共同努力下，根据本规程的各项规定，对比赛的举办工作做出适当安排。
8.根据本规程以及南邮足协发布的有关通知中的规定，出席并参加由南邮足协组织的官方活动，如赛前发布会、颁奖典礼及公益活动等。
9.南邮足协新生杯所有报名参赛的球员和官员，如被提名获得南邮足协新生杯年度奖项，须由本人或其指定人出席颁奖典礼。

附件3：篮球赛相关细则
一、竞赛办法
1.本次比赛执行国际篮联2008年《篮球竞赛规则》最新规则解释。
2.比赛迟到15分钟即视为弃权，另一队以20：0获胜。
3.所有队员比赛时务必携带本人学生证或饭卡，以备核查。
4.队服要求：院代表队必须着统一比赛服（院内准备）。
二、关于赛制
1.分组进行组内单循环赛（取各小组积分前两名，积分相等时，净胜球多者胜），八强赛开始采取淘汰制（淘汰赛采取单场淘汰制，每组的前两名分别与另一组的前两名交叉进行比赛）,获胜队进入下一轮，直至决出总冠军。
2.比赛规则按现行篮球比赛规则执行。比赛分四节，每节10分钟（第1、2、3节最后一分钟停表，第四节最后两分钟停表），每小节间休息2分钟，半场休息5分钟。上半场每队可以叫2次暂停，下半场每队可叫3次暂停。队员5次犯规罚下，每队每节累计四次犯规后进行罚球。若四节比赛后平分,则进行5分钟的加时赛,若仍未分出胜负，则再加时5分钟，直到分出胜负为止。
3.比赛人员安排：
计时员：1名（南京邮电大学学生会体育部安排）
裁判：2名（南京邮电大学学生会体育部安排）
翻分员：2名（比赛学院各出一名）
技术统计员：1名（南京邮电大学学生会体育部安排）
秩序维持员：2名（南京邮电大学学生会安排，主要负责管理现场维护比赛秩序）
三、处罚条例
1.若在赛中、赛后发现场上球员有身份资格问题，经核实后，可取消该队员本场比赛资格以及之后所有比赛资格，同时判该队本场比赛以0：20告负，且该队所在学院不得参加“体育先进学院评选”。
2.为了维护比赛的正常秩序和严肃赛风赛纪，凡在比赛中出现赛风赛纪问题的参赛队按照以下规定处罚：
（1）比赛球员及场下球员不服从裁判的判决，并引起纠纷，如若致使比赛中断，则裁判员有权根据情节严重程度判处警告、技术犯规、罢赛，被判罢赛即刻宣布该队告负。
（2）任何球员不得辱骂裁判，若发生，将视情形，给予该球员警告、技术犯规一次、罚出场外等处罚。
（3）凡在比赛场内、场外打架的双方球员或教练员将被逐出比赛场地区域并根据学校相关规定对肇事者给予严厉处罚。并判该队技术犯规一次；且该队所在学院不得参加“体育先进学院评选”。
（4）各参赛队球迷、教练员临场观球时候，不得使用各种手段恶意影响赛场球员、裁判，以及比赛的正常进行，经裁判警告无效者，不得继续观战，同时判该球迷所在学院球队技术犯规一次。
四、注意事项
1.赛前要求：
（1）各院队伍需自行准备正反两面为深浅两种颜色的队服。
（2）为保证比赛的公平公正性，篮球特招生不得参加 “新生杯”篮球赛。
（3）参赛选手赛前登记姓名、学号、球衣号码，上场时按照登记进行，不得私自更换号码。
（4）领队需要按南京邮电大学学生会体育部通知及时参加相关会议，以明确比赛事宜。
2.赛中要求：
（1）尊重裁判和对手，服从裁判，公平，文明比赛。若比赛期间出现不尊重裁判和对手的行为 ，第一次给予警告，第二次直接退场，第三次将取消该队比赛资格。
（2）各队领队必须在场，随时维持好现场的秩序和做好应急的准备。
（3）参赛运动员对裁判的裁判结果有异议时，应该由本代表队的领队去给裁判交涉，不得自己无理取闹。
3.赛后要求：
（1）各院领队和安保人员保证队员的安全退场，避免发生冲突。
（2）即时归还比赛用球，若有丢失，由各院负责。
4.应急预案：
（1）邀请红十字会协助，对现场突发状况进行紧急救助。
（2）如遇不可抗拒因素（如天气、考试等），导致比赛无法正常进行，比赛将顺延，视具体情况另作安排。

附件4：乒乓球赛相关细则
一、赛制
第一阶段：抽签分组，取小组前2名参加下一阶段比赛，男子组一共分为A、B、C、D、E、F、G、H八个小组；女子组分为A、B、C、D四个小组。
第二阶段：交叉淘汰赛，男子组决出前八名，女子组直接决出前四
第三阶段：第二阶段男子组前八名进行淘汰赛，按相互胜负关系得出男子组最后排名。
注：本次比赛，先采用三局两胜制。淘汰赛，男子八强女子四强后，采用五局三胜制比赛。
10月14日：男子女子单打小组赛以及男子淘汰赛决出前8，女子前4。
10月15日：男女子单打淘汰赛及决赛，并进行颁奖典礼。
二、纪律准则
1、所有裁判员必须严格履行裁判职责，做到严肃、认真、公正、准确，尊重运动员；所有运动员必须认真对待每场比赛，遵守比赛次序和规则，准时到达比赛场地，服从组委会的统一安排，尊重、服从裁判，赛出水平，赛出风格。以上如有违反，将视情节严重，给予不同程度的处罚
2、参赛选手如果没有特殊情况必须在比赛时间开始15分钟内到场，否则取消比赛资格。
3、比赛中，除擦汗喝水外不得停止比赛（除暂停外），若无故离开比赛，本场比赛即以0比3告负。
4、比赛必须由报名选手本人参加，若出现代赛的情况，一经查实，报名者与代赛者均将失去本次比赛的参赛资格及以后乒协所组织的比赛的报名资格，若有选手因意外无法到场，做弃权论。
5、在比赛现场，若有发生斗殴，互相辱骂等不文明行为，取消不文明选手的比赛资格。
6、选手要服从裁判的判罚，凡有严重不服从裁判的选手即取消比赛资格，如果对裁判执法有争议，可以向大赛仲裁处提出申诉。

附件5：羽毛球赛相关细则
（一）比赛流程：
本次比赛以先小组后淘汰的比赛模式，首先随机抽取一定人数进行小组赛，小组赛以两人为一组，三局两胜，每局15分抢分制,获胜者进入淘汰赛。淘汰赛八强之前为三局两胜制，每局15分不抢分，八强之后三局两胜制，每局21分不抢分，分别逐出男单女单冠亚季军。
（二）颁奖：
所有比赛结束后为获奖者颁发奖品及奖状。

附件6：足球赛相关细则
一、竞赛方法
南邮足协新生杯采用分组单循环赛制进行。
二、决定名次方法
(一)每队胜一场得3分，平一场得1分，负一场得0分。
(二)南邮足协新生杯当赛季比赛全部完成后，积分多者名次列前。
(三)如果两队或两队以上积分相等，依下列顺序排列名次：
1.积分相等队之间相互比赛积分多者，名次列前；
2.积分相等队在当赛季南邮足协新生杯全部比赛中净胜球多者，名次列前；
3.积分相等队在当赛季南邮足协新生杯全部比赛中进球数多者，名次列前；
4.“公平竞赛积分红黄牌减分”（每张黄牌减1分，每张红牌减3分）少的，名次列前；
5.	以抽签方法决定名次。
三、晋级
(一)当赛季南邮足协新生杯名次列第一名和第二名的参赛球队晋级，参加下一轮的淘汰赛。
(二)淘汰赛无加时赛，若常规时间结束仍未决出胜负，则互射点球决定胜负。
(三)互射点球时双方轮流罚球，共罚4轮，4轮结束后累计进球多的一方获胜；若4轮结束后仍未分出胜负，则实行单轮淘汰制，双方轮流罚球，该轮结束后进球多的一方获胜。
(四)如因各种原因导致参赛球队减少等特殊情况出现时，由南邮足协执委会研究决定。
四、奖励：
(一)第一名的球队获得流动冠军奖杯（保留奖杯事宜由南邮足协决定）。
(二)第一名的球队每人获得金牌一枚；第二名的球队每人获得银牌一枚；第三名的球队每人获得铜牌一枚。（获得奖牌的队员至少需要在赛季中有1场登场记录）
(三)“最佳”奖项：
1.评选“最佳球员”奖、“最佳射手”奖、“最佳守门员”奖、“最佳新人”奖、评选最佳球员阵容。
2.评选“优秀裁判员”金、银、铜哨奖，“优秀助理裁判员”金、银、铜旗奖。
3.除非南邮足协有其他决议，除了上述奖项外，不设其它奖项。
(四)公平竞赛奖励：在南邮足协新生杯中，参考公平竞赛积分，评定“公平竞赛”奖。
五、其他赛事
若各队进行友谊赛需要裁判，需提前一天向足协裁判部提出申请。
六、竞赛规则
见《南邮2016-2017赛季足球竞赛规则》。
七、注意事项
见《2016-17南京邮电大学足球协会新生杯规程》。

4